*lis vel torta azyma maneat in ore ejus: quia horum comestio est preceptum Divinum ipsum, &c.*

5. קִנּוּאֵךְ *Kinnuach* propriè est *Absterfio*, à radice קָנַח *Abstergere*. Solum autem, & nudè sic positum, non significat *Bellaria*: sed cum adjectione, קִנּוּאֵךְ סֵעוּדָה *Kinnuach sùdah* *Absterfio convivii*, quòd iis primæ mensæ cibus quasi *Abstergatur*. Sed hoc levius est. Vide *Lexicon* in קָנַח. Gravius & majoris momenti est, quòd

6. ait; *In locum bellariorum afferebatur in tryblis acetarium ex intybis & lactucis agrestibus, quorum, quia tristis succus erat, &c.* Gravissimè hìc hallucinatus est vir fumus. Primò, non distinctè satis illa, quorum vult mentionem facere, proponit. *Embamma* enim illud, חַרוֹסֵת *Charoseth* dictum, non oleribus amaris spissabatur, sed ita res habet: Statim ab initio *Epuli Paschalis* apponebatur quòdpiam sive *Embamma* sive *Pulmentum* è pomis, pyris, nucibus, ficibus, amygdalis, malis citreis, & aliis similibus rebus confectum, cui *Vinum* (vel *Acetum*) immiscent & incoquant, cum multis aromatibus, quibus illud spissabant (non oleribus amaris) ut *Lateris* speciem præfe ferat: *Cinnamomum* quoq; *Zingiber* ac similia crassè contusa superinjiciunt, ut *Paleam* & *Lutum* referat; ut sibi hoc pacto in memoriam revocent, majores suos in *Ægypto* *Paleam* & *Luto* laborasse, *Lateresq;* confecisse. Hoc est quod חַרוֹסֵת *Charoseth* appellabatur. Vide *Majemonidem* in הלכות ומצה חַרוֹסֵת cap. 7. §. II. Deinde *Acetarium* è lactucis, hederâ, raphanis, petroselino, charephyllo, nasturtio, apponunt: Huic addunt *Patellam cum aceto*, ut in eam herbas illas intingant, & sibi in memoriam revocent, majores suos *Agnum Paschalem* cum herbis amaris comedisse. Hæc est ratio illius *Embammatis* & *Acetarii*, de quo loquitur *Scaliger*. Alter verò error ejus est in hoc, quòd arbitratus est, hæc in mensas secundas illata fuisse, cum in primis mensis fuerint apposita, uti iterum ex *Ritualibus Judæorum* patet, & compendiosè in *Synagogâ Judaicâ* cap. 18. Sine dubio tamen illa usq; ad finem *Cœnæ* in mensa fuerunt relicta. Tertio, quòd scribit, in illud *embamma Azyma* & amara illa olera intincta fuisse, id fiebat post exhaustum poculum secundum, posteaquam manus lavissent. Tum enim, inter alia, convolvebant במרחץ ומטבל בחרוסת *in pulmentum illud Charoseth*, *Majemon* in הלכות חַרוֹסֵת ומצה ומטבל בחרוסת Cap. 8. §. 6. vel seorsim intingebant *azymum*, & seorsim amara, *Idem*, *ibid.* Id hodiè quoq; adhuc in quibusdam locis fit: communiter tamen ferè olera tantum intingunt. Ita scribitur in *Talmud*, *Hillèlem*, stante adhuc domo sanctuarii, solitam fuisse particulam de agno Paschali, particulam item seu offulam *azymam*, & amara tum herbarum aliquid, convolvere vel in unum compingere, & sic conjunctim

*intingere & comedere.* Vide in Levuscl Num. 477. §. i. Talmud Pefachim, fol. 117. 1. Sed hoc nihil hætenus ad Cœnæ Dominicæ illustrationem, cum ante eam institutam id factitatum fuerit. Baronius in Annalibus suis etiam quædam adducit his planè similia, & quidem in quibusdam de verbo ad verbum convenientia, ut vel alter ab altero, vel uterq; ex eodem fonte ea hausisse videatur. Baronius autem, ut majorem verbis suis fidem conciliet, præten dit, se ex Antiquo Rituali quodam ista descripsisse. Itaq; caractere etiam peculiari distinxit, ac si de verbo ad verbum illa ex Rituali illo antiquo transcripsisset. Sed illius Ritualis nec nomen, nec inscriptionem, nec authorem, nec impressionis locum nominat, quod utriq; in re tam rara facere debuisset, ut & aliis inspiciendi facultas data fuisset. Plurimos enim Hebræi libros Rituales habent. Inter præcipuos sunt, *Arba turim*, *Schilchan aruch*, *Jad chasakah* Majemonidis (*Karro* vulgò dictus) *Col-bo*, *Sepher minz voth gadol*, *Levúschim R. Mardocheaj Japhz*, *Maharil*, *Mmhágin*, &c. His omnibus, ea, quæ Baronius illic habet, ita sunt contraria, ut palàm scribere non verear, illa, si vestudio, si ve ex ignorantia, pessimè & corruptissimè, planè contra libri illius ritualis (quisquis ille demum sit) mentem, esse versa, & variis modis inversa, perversa, confusa, & depravata, ut vix vestigium veri alicujus Hebræorum ritus deprehendi possit. Ex nullo Rituali Hebraico illa, iis verbis, eo ordine, eo sensu, descripta & translata esse, tam mihi certum est, quàm quod certissimum, undecunque ea corraferit Baronius. Quare, limâ accuratiore indiget allegatio illa ex *Digestis Talmudicis Titulo*, עירובי פסחים. Non est Titulus Talmudicus qui sic vocatur: Titulus enim est *Tractatus*, Codex, Heb. מסכת *Maséchet*; sed est *Caput Tituli*. Titulus seu *Maséches*, ex quo hæc verba citantur, vocatur פסחים *Pesichim*, & agit de Paschate; *Caput* autem, ex quo citantur, vocatur à primis verbis, non עירובי פסחים, ut in Scaligero scribitur, quod esset, *Commixtionem Paschatum*, sed; ערב פסחים *Vesperæ, Parasceve Paschatum*: & est caput decimum & ultimum illius Tituli sive *Tractatus*. Similis error est Genebrardi in *Chronologia* p. 216. ubi ait; quemlibet diem Veneris ab Hebræis nominari *Parasceven*, si ve ut loquantur ערב ערב *Erubh*. Malè: no *Eruf*, sed ערב *Eref*. Quid sit ערב *Eruf* in materia de sabbatho, & aliis festis, vide in *Lexico Talmudico* p. 1657.

7. quod ait; *Sub gausape & mappâ illos aliam tortam azymam reservasse* (ad finem scil. convivii, loco bellariorum) & in tot frustra fregisse, quot in contubernio si ve פארתא convivatores erant; id mihi dubium est. Nam ex Ritualibus illorum discimus, illos mediam placentam hodiè in finem Cœnæ reservare, ut inferviat loco ipsius Agni, quo his temporibus destituuntur. Itaque probabile non est, eandem olim observatam fuisse rationem, quando Agnum Pascha-

eam requisita fuerit? Sed Mensas istas secundas planè ignorat Historia Judaica.

*Secunda* sententia est eorum, qui triplicem hinc faciunt Cœnam. Et hi iterum discrepant: *quidam* ita distinguunt, ut faciant *Primam* Agni, *Secundam* Azymorum, *Tertiam* Novæ Cœnæ Sacræ. Sic Andreas Seelmatterus in Symphonia Evangelistarum, & quidam alii. *Alii* pro *secunda* Cœna Azymorum ponunt *Cœnam communem usualem* aliorum ciborum post Agnum; eò quòd ex solo agno saturari non poterant omnes personæ familiæ, si illa præsertim ampla esset & numerosa. Sic Maldonatus, Cornelius à Lapide & alii. In hanc quoq; sententiam scribit Hugo Grotius in Annotationibus suis in Evang. libros nuper editis, ut ante Cœnam justam in Paschate *Θυσια* antecessit cœna ritualis agni aut hædi cum azymis, & herbis amaris: sic in Paschate commemorativo (quod ille vocat) cœnam quandam *βρια χέρον*, cœna (sc. justæ & ordinariæ) permissam fuisse, sed sine sacrificio. Sed neutri horum quoque sententiæ astipulari possum. Azymorum cœna peculiaris in superioribus jam à me est sublata. Iisdem quoque argumentis tollitur Cœna communis & usualis post esum Agni. Illa enim, ut suprà quoque visum, potius esum agni præcessit, quàm secuta est. Planè hac ratione invertuntur ritus Hebræorum.

*Tertia* itaq; sententia superest eorum, qui duas hinc tantùm, sed hoc pacto, faciunt Cœnas; Unam, Agni Paschalis: Alteram, Cœnæ Sacræ novæ à Christo institutæ, post penitus peractam Cœnam paschalem, ita tamen, ut continuò ei, & uno quasi actu, mensis non sublatis, subjuncta fuerit. In hac sententia video fuisse veteres plerosq; omnes, quam etiam superioris ævi Theologi pleriq; sunt secuti, & inter eos magnus & judiciosissimus Calvinus, qui ad *ψ. 26. cap. 26. Matthæi* rectissimè scribit; *Ego hæc verba non ita accipio, quasi Cœna Paschali hæc nova & longè excellentior, permixta fuerit, sed potius finem tum priori convivio fuisse impositum.* Et hanc ego quoq; verissimam esse arbitror, & sequentibus rationibus confirmo & demonstro:

1. Christus procul dubio, cum Pascha hoc discipulos jusserit præparare, & certum locum, ubi id comedere velit, illis designaverit; illud quoq; celebravit.

2. Verisimile est, plerisque eruditorum ita sentientibus, Christum non solum secundum Legem, ut illam impleteret, sed & secundum consuetudinem Judæorum illius temporis, hoc ultimum quoque Pascha, non minùs ac reliqua, celebrasse, & illorum moribus, si non in omnibus, saltem in plerisque, se accommodasse.

3. Ex receptâ autem tum consuetudine Judæorum, uti vidimus, ex  
erat

erat Cœnæ Paschalis ratio, ut Agnus in illius fine, *השנב לך* *hospitibus aliquo modo saturis*, comederetur, ita ut nihil quicquam post agnum cibi capere licitum ac permissum fuerit, idq; ut sapor agni in ipsorum ore remaneret. Itaque aliter fieri non potuit, quam ut Cœnâ Paschali absolutâ demum id institueret.

4. Non potuit Christus, Cœnâ Paschali adhuc durante, Novum Sacramentum instituere. Nam Novum Sacramentum non habet locum, nisi abrogato Vetere. Vetus ritè non abrogari potuisset, si adhuc durasset, & in ipso actu fuisset. Durasset autem utique, si mensæ secundæ adhuc restitissent.

5. Ex dignitate Sacramenti hujus omninò etiam esse videtur, ut peculiaris illius Institutioni actus assignetur, neque cum Veteri Paschate commisceatur; uti rectè Calvinus & Pareus sentiunt.

6. Natura insuper istius Sacramenti hoc requisivit. Cùm enim in locum Agni succedere debuerit, non erat, nisi post illud absolutum & finitum, instituendum.

7. Concordant Evangelistæ Lucas, & Johannes. Lucas quidem cap. 22. v. 20. ubi ait, Christum poculum sumpsisse *Μετὰ τὸ δεῖπνον* *postquam cœnasset*. Sic Paulus I. Cor. II. 24. Quis enim horum verborum sensus sit, post ea, quæ à nobis dicta sunt, non potest amplius esse obscurum. Et nos ea non solum ad poculum, sed ad totam actionem, referenda esse existimamus. Non enim diversis temporibus & actibus Panem & Vinum sumpsit ac distribuit.

8. Eodem spectare videntur verba Johannis cap. 13. vers. 2. *Καὶ δεῖπνον ᾔσκησεν* *Et cœnâ* (scil. Agni Paschalis) *factâ*. Et vers. 4. *ἔγειρεται ἐκ τῆς δεῖπνης* *Surgit à cœna* (scil. Agni Paschalis) Ex quibus simul & hoc liquere videtur, quo tempore Lotio pedum discipulorum à Christo facta fuerit; quòd videlicet intercesserit inter Cœnam Paschalem, & Cœnam Dominicam: ita ut, eâ peractâ, continuò ad Institutionem hujus Cœnæ Sacræ & Novæ se composuerit, quod iterum ibidem Johannes clarissimis verbis innuit, dum ait v. 12. *Ὁὐ ἐν ἑνὶ τῆς πόδας αὐτῶν, καὶ ἔλασεν τὰ ἱμάτια αὐτῆ, ἐναπεσὼν πάλιν* *Postquam erga lavisset pedes eorum, & pallium suum recepisset, rursus discumbens*, scil. ad Cœnam suam instituendam: quamvis historiam ejus deinde præterierit, magis in Concionibus Christi, quàm historia ejus contendâ, ubiq; occupatus Johannes. Ad hunc novum accubitus referendi quoq; sunt ejusdem capituli v. 23. & 28. collat. cum Johann. 21. v. 20. De Pedum lotione ipsa plura mox dicentur. Novi, hæc à multis aliter exponi. Ita verò planissima, & cum Historia Veteri consõna, mihi esse videntur, Vulgares expositiones

fitiones cæteræ, neque secum ipsæ satis concordant, nec ullum in Judaïca Historia solidum habent fundamentum:

9. Denique hoc idem sensisse viderur D. Hieronymus, eruditissimus & antiquitatis peritissimus literarum sacrarum interpres. Ille enim Matth. 26. ita scribit: *Postquam typicum Pascha fuerat impletum, & agni carnes cum Apostolis comederat, assumit panem qui confortat cor hominis, & ad verum Pasche transgreditur Sacramentum.* Sic Venerabilis Beda: *Finitis Pascha Veteris solennis, quæ in Commemoratione antiqui, de Aegypto liberationis, populi Dei agitabantur: transit ad novum, quod in sua redemptionis memoriam, Ecclesiam frequentare volebat, ut videlicet pro carne ac sanguine agni, sui corporis ac sanguinis Sacramentum substitueret.* Lyranus in Matth. *Postquam comederant carnes agni Paschalis, antequam surgerent de Cœna.* Et in Luc. cap. 22. *Hic consequenter instituitur Eucharistiæ Sacramentum, post Legale convivium, &c.* Sed satis de istis.

## II.

## DE MATERIA.

XV. MATERIAM Sacri & Divini hujus Epuli, à Christo ipso celebrati, quod attinet, fuit ea tum *Externa*, tum *Interna*; sive *Signum* & *Signatum*.

XVI. Materia externa sive *Signa* duo sunt; PANIS & VINUM, quibus duobus, licet materialiter distinctis, unum tamen hoc Cœnæ Sacramentum formaliter & perfectivè constituit Dominus Jesus Christus. Matth. 26. v. 26. *Edentibus eis accepit Jesus Panem, &c. v. 27. Et accipiens poculum, &c.* Post utrumque hoc signum adhibitum, dixit; *Hoc facite in mei recordationem*, teste Paulo, 1. ad Corinth. 11. v. 24. & 25. ita tamen, ut ea non per intinctionem confuderit aut miscuerit, sed separatim unumquodque & tractarit, & distribuerit, uti expressè verba Institutionis testantur.

XVII. PANIS autem, quem sumpsit, & quo usus est Christus, sine dubio fuit Azymus. Eum enim panem adhibuisse videtur, qui tum præstò & ad manus erat. Tum temporis autem ex Lege, Judæis nullum alium, quàm Azymum, habere licebat, Exod. 13. 7. quam Legem Christus procul dubio violare & transgredi tum noluit. Et, si superstitiosa illa fermenti inquisitio & expurgatio tum temporis jam usitata

fuit

fuit, quam Talmudici præscribunt, quamq; Judæi hodiè usurpant (ut videre est in Syn. Jud. cap. 16.) ad quam quoq; respicere videtur Paulus I. ad Cor. 5. 7. vix credibile est, alium panem potuisse habere Christum ad manus & in promptu. Novi, aliter sentire Epiphanium, Hæresi 50. Chryostomum Homiliâ 82. in Johannem, & Ecclesias Græcas, quæ volunt, Christum legitimum diem anticipasse, & proinde ad suum Pascha *evgyma*, non *azyma*, adhibuisse. Unde & ipsi in Eucharistia pane fermentato utuntur, & aliis utendum esse urgent. Nolo hîc ullâ ratione intricatam illam controversiam ingredi de die, quo Christus, & Judæi, Agnum Paschalem comederint? sed eam suo loco hac vice quidem relinquo, neque huic sententiæ de infermentatis panibus à Christo in Festo Paschatis, ac proinde in S. Cœna quoq; usurpatis, obesse puto. Nam cum ideo procul dubio Christus Pascha celebrarit, ut Legi satisfaceret; Lex autem azymos æquè ac Agnum præceperit in eo festo, dubium non est, Christum utriq; præcepto satisfecisse, sive eodem die cum Judæis Pascha comederit, sive diem anticiparit. Et dum Christus discipulis mandavit, ut sibi Pascha pararent, generale procul dubio mandatum dedit de omnibus iis, quæ ad festum illud ritè secundum legem obeundum pertinébant; ne quis miretur, unde Christus azymos habere potuerit, si Judæos anticipavit.